[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 053/2021, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                                                                   ABRE CRÉDITO ADICIONAL

                                                                                   ESPECIAL NO ORÇAMENTO.
Art.1 Fica aberto crédito Adicional Especial no valor de R$ 68.000,00 para atender as despesas nas seguintes classificações:

Órgão 06 SM de Saúde e Assistência Social

Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde

Proj/Ativ. 1.461 CONVÊNIO SAÚDE FPE 2041/2021 - 4292

() 4.4.90.52.00.00.00.00.04292 Equipamento e material permanente R$ 50.000,00

() 4.4.90.52.00.00.00.00.00040 Equipamento e material permanente R$ 18.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o excesso de arrecadação do recurso 4292 referente ao repasse do Convênio FPE 2041/2021 R$ 50.000,00.
Art. 3º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o excesso de arrecadação do recurso 040 – ASPS conforme analise do Balancete de Receita de 01/01/2021 a 17/11/2021 no valor de R$ 18.000,00.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 053/2021.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no valor R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).

Inicialmente, cabe salientar que este crédito especial é de suma importância para ser utilizado nos ajustes contábeis da Secretaria de Saúde.

É necessário usar o excesso de arrecadação para suprir as dotações no orçamento.

Por fim, a Administração indica a alteração de dotações orçamentárias que são necessárias para o trabalho contábil.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.
Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal
GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]